
 
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

����-----------���� 

Copia Deliberazione Giunta Comunale 
 

N. 56   Del  05-06-2012 
 

OGGETTO:  ISTITUZIONE FONDO LIBRARIO INTITOLATO AL PROF. FRANCO 
MAGISTRALE 

 
L’anno  duemiladodici, il giorno  cinque del mese di giugno  alle ore 18:40  con seguito nella sede 

Comunale, si è riunita la Giunta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato nelle persone dei 

signori: 

   DOTT. NOVIELLI VITO 
MICHELE DOMENICO 

SINDACO P 

DOTT.SSA CHIMIENTI MARIA VICE SINDACO A 
ARCH. GIANNONE GIUSEPPE ASSESSORE P 
PROF. TURCHIANO GIOVANNI ASSESSORE P 
DOTT.SSA MORILLO GLADYS ASSESSORE P 
   
Assume la Presidenza il  DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE DOMENICO ( SINDACO). 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT. LOZZI ERNESTO 

Parere   di   REGOLARITA' TECNICA  
Favorevole ,   01-06-012 
Dott.ssa Campanella Maria Anna 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso 
- che la Biblioteca comunale, “Vito Bavaro”,  per offrire alla cittadinanza un servizio sempre 
migliore e adeguato alle richieste e alle aspettative dell’utenza, provvede ad incrementare 
periodicamente il proprio  patrimonio documentario; 
-che ai suddetti fini , negli ultimi tempi sono state  accettate da privati,  donazioni di libri e altro 
materiale documentario risultato utile  e adatto  alla pubblica fruizione; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 05-06-2012 - Pag. 2- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

Vista la lettera presentata in data  20 gennaio 2012,  prot.  748 con cui l’Associazione Culturale 
“G.Scalera”, in persona del suo Presidente,  nel  1^ Anniversario della scomparsa del Prof. Franco 
Magistrale,  docente di paleografia  latina e greca presso l’Università degli Studi di Bari e fondatore 
della medesima Associazione,    facendosi portavoce di un comune sentire nato tra i suoi  amici, 
parenti,  colleghi  ecc. ,   ha manifestato  la volontà di donare alla Biblioteca comunale  un congruo 
numero di testi , volto alla istituzione di un fondo librario , intitolato al richiamato illustre 
concittadino;  
 -che con la costituzione del Fondo mira a mantenere vivo,  nella memoria della comunità 
sannicandrese,   il ricordo del grande impegno  profuso dal Prof. Magistrale per costituire a 
Sannicandro una Biblioteca Comunale che,  in passato,  esisteva solo sulla carta stimolando,  
quindi,  nelle giovani generazioni,  l’interesse  per la lettura;  
 Vista la nota prot. N. 1402,  del 2.02.2012,   con la quale la responsabile della biblioteca comunale  
ed il referente politico della medesima, hanno manifestato la piena disponibilità e condivisione 
dell’Amministrazione ad  attuare l’iniziativa, nella << reciproca consapevolezza del legittimo 
tributo da riconoscere alla memoria del compianto prof. F. Magistrale , per i notevoli contributi 
offerti alla “Cultura”  in ambito  sovraccomunale , non trascurando mai l’amore e l’interesse per il 
suo paese natio>>;  
Preso atto che l’Associazione,  il 3 giugno u.s.,  durante la “Festa del Libro”  - iniziativa ormai  
giunta alla 13^ Edizione   e  che rappresenta il momento più qualificante delle innumerevoli  
iniziative poste in essere dalla Associazione Scalera- con la formale consegna al Sindaco,  di un 
elenco dei libri costituenti il  citato fondo librario, ha voluto perfezionare   l’istituzione di detto 
fondo ; 
Visti i pareri favorevoli espressi ex art. 49 del TUEL 267/2000 dal responsabile del servizio 
interessato;  
Dato atto che il presente provvedimento  non richiede parere di regolarità contabile poiché di mero 
indirizzo;  
 

Ad unanimità di voti  resi in  forma palese;  
 

DELIBERA     
   

1) Di accettare la donazione libera e gratuita di libri promossa dall’Assoc. Scalera , 
volta alla istituzione di  un fondo librario,  per onorare la memoria del prof.  Franco 
Magistrale, recentemente scomparso, proseguendo idealmente,  la sua volontà che ha 
fortemente connotato il suo impegno all’interno della Associazione dallo stesso fondata, di 
attivare nel nostro Comune una Biblioteca, per stimolare  nelle giovani generazioni l’amore 
per la lettura, di cui all’elenco, formalmente consegnato il 3.6.2012, durante la 
manifestazione della “Festa del Libro”. 

2) Di prendere in carico i libri   messi a disposizione dalla Associazione   che verranno  
successivamente depositati presso la  Biblioteca Comunale. 

3) Di dichiarare , con separata ed unanime votazione la presente deliberazione 
immediatamente   eseguibile  ai sensi del 4  comma art.134 del D.Lgs.n.267/2000. 

 
  
 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 05-06-2012 - Pag. 3- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

 IL PRESIDENTE 
 

 

 f.to DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE 

DOMENICO 

 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
 
N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il ……………….…… e vi rimarrà 

per 15 giorni. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Sannicandro di Bari, lì …………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 f.to  DOTT. LOZZI ERNESTO 

 
________________________________________________________________________________ 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 05-06-2012 - Pag. 4- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 


